
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 26.09.2022  

Prot. 2111/TP   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il 

comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

PREMESSO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE nella realizzazione della quarta 

edizione del progetto Io Penso Positivo; nell’ambito del quale si vuole promuovere  l’ 

iniziativa, denominata “Donne in attivo”, che ha l’obiettivo di accrescere le competenze 

di base di economia, finanza e prevenzione delle donne e che prevede in particolare un 

percorso formativo/informativo di 5 webinar online sui vari temi dell’educazione 

finanziaria dedicati specificatamente al target donne (20-60 anni); 

PREMESSO che, al fine di assicurare un alto livello di divulgazione e visibilità del 

progetto sopra richiamato, per promuovere l’iniziativa e sollecitare l’iscrizione e la 

partecipazione ai webinar, di prevedere un’azione di comunicazione attraverso i canali 

digital dedicati al target donne di riferimento, in particolare sul sito web e sui canali 

social di “Donna Moderna” e “The Wom”. 

PREMESSO che MEDIAMOND S.P.A. è la concessionaria di pubblicità in esclusiva della 

rivista “THE WOM” e della rivista “DONNA MODERNA” e di conseguenza delle relative 

pagine Instagram e Facebook; 

PREMESSO inoltre che in conformità di quanto previsto dalla determina prot.1787/TP 

del 26.07.2022, è stata effettuata una procedura singola, per l’acquisizione di 

un’offerta, ai sensi del Dlgs 50/2016 – art.63, comma 2 lettera b, espletata sulla 

piattaforma MEPA mediante invio di nota prot.1789/ES del 26.07.2022 alla quale 

l’operatore MEDIAMOND S.P.A. ha risposto trasmettendo la propria offerta in data 

02.08.022; 

PRESO ATTO che con decreto n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data nella 

Gazzetta Ufficiale (Serie n. 169) il Presidente della Repubblica ha proceduto allo 

scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati 

PRESO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale (Serie n. 169) è stato pubblicato anche il 

decreto presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per 

il giorno 25 settembre 2022; 

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28 che dispone il divieto per tutte le pubbliche 

amministrazioni - nel periodo che intercorre tra la data di convocazione dei comizi 

elettorali e la chiusura delle operazioni di voto - di svolgere attività di comunicazione 

istituzionale e considerato che la diffusione della campagna promozionale, 

richiamatain premessa, richiamata in premessa, rientra nel suddetto periodo, la 

procedura è stata sospesa. 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che le attività della campagna promozionale sono rimaste invariate e 

che la sola modifica, relativa alla procedura già espletata, attiene all’arco temporale di 

svolgimento della stessa; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore economico a realizzare la campagna 

nelle nuove date : Fase 1 → dal 3 al 17 ottobre 2022  - Fase 2 → dal 29 settembre al 

30 ottobre 2022; 

 

DETERMINA 

❖ di stipulare sul portale MEPA, ai sensi dell’art.63 del Dlgs 50/2016, all’operatore 

economico MEDIAMOND S.P.A. per un importo pari a euro 12.000,00 

(dodicimila/00) iva esclusa;  

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al 

recesso dall’ordine diretto d’acquisto per giusta causa. 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


